
令和５年７月吉日    

保護者の皆様   

西砂小学校地域コーディネーター 

鈴木 富善・平山 朋美 

 

 地域学校コーディネーターだより no.１８  

猛暑の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

お知らせが３点ございます。 

ご確認いただき、ご理解とご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。 

 

１． 「下校見守りボランティアについて」  

今月１９日（水）・２１（金）下校見守りボランティアにてご参加いただきました保護者の 

皆様ありがとうございました。 

児童の皆さんの元気に下校する姿を嬉しく思いました。 

次回は２学期に行います。 

 

８月３０日（水） A時程４時間・給食あり 

 

１２：５５下校始まり 

【１２：４５ 体育館前集合】 

 

場所：小学校近く信号のある T字路交差点 

 

持ち物：保護者証をお持ちください。 

 

ご参加お待ちしております。 

 



２．「漢字検定について」 

１０月２８日（土） 午後３時から午後４時 

「令和５年度 第一回漢字検定」を西砂小学校教室にて実施いたします。 

 

「漢字検定案内」「漢字検定受験申込用紙」「検定料納入袋」は２学期に 

お配りします。 

漢字検定集金は、９月上旬を予定しております。 

 

下記のプリントを配布いたします。 

漢字検定の勉強の他、夏休みの学習としてもお役に立てれば幸いです。 

 

 

 

１〜３年生 漢字のびのびプリント 

 

 



４〜６年生 漢字のびのびプリント 

 

他にも「漢字でワークワーク」も１〜６年生まで全ての児童へ配布いたします。 

どうぞ漢字の学習にお使いください。 

 

前回のお便りにて、漢字検定時に使用する布の端ミシンをかけてくださる

方を募集したところ、９名の方にお引き受けいただきました。ご協力いただ

きました保護者の皆様ありがとうございます。 

早速布をお渡しをし、布端の処理をお願いしました。 

こちらの布は、漢字検定実施教室の掲示物を隠し、汚れたら洗濯をして数

年間使用出来るよう準備を進めております。 

また漢字検定時に、試験監督や教室案内など保護者の皆様へお願いもござ

います。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 



 



３． 「学校地域コーディネーターについて」  

私達「学校地域コーディネーター」とは… 

 

地域学校コーディネーターは、学校と地域（ボランティア等）の間に立って

両者を結び付けます。両者の思いやねらいを受け止め、「協働」という対等な

関係で一緒に活動を創り上げていくための調整を行います。地域学校協働本部

の要であり、学校からの要望と地域の力を「繋ぐ」役割を担う人材として、活

躍を期待するものです。 

また、学校が必要とする地域人材を探し、紹介する役割や、広く活動を知ら

せることで活動の輪を広げることも役割として期待されています。 

地域学校コーディネーターは学校の推薦により選出され、立川市教育委員会

より委嘱されます。活動の任期は３年と定められています。 

立川市教育委員会事務局生涯学習推進センターより 

 

これまでの学校地域コーディネーターだよりは西砂小学校 HP 

「地域学校コーディネーター」欄に掲載中です。

https://www.tachikawa.ed.jp/es12/?page_id=91  

 
楽しい夏休みをお過ごしください。 

二学期も元気いっぱいな子ども達に会えるのを楽しみにしています。 

今年度私達は３年目となります。  

学校と保護者様と地域の皆様との架け橋となり、尽力してま

いります。 

西砂小学校の益々の発展と、児童の安心で学び多き楽しい学

校生活であることを願い、精励する所存にございます。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします 

 

https://www.tachikawa.ed.jp/es12/?page_id=91

